TERMO DE CANCELAMENTO

Referência: Processo Licitatório Pregão Presencial. AQUISIÇÃO DE CARREGADEIRA

COMPACTA, ANO\MODELO 2021, 0KM (ZERO QUILÔMETRO) do Município de São Pedro de

Alcântara, que utilizou como recurso para a compra a Emenda Parlamentar: 202018800013 – da

Deputada Federal Angela Amim, no valor do investimento de R$250.000,00 (duzentos e cinquenta

mil reais), torna público o processo de cancelamento do Pregão Presencial 15.05/2021 realizado

no dia 25 de março de 2021.

 O Pregoeiro, em respeito aos princípios gerais de direito público, às prescrições da Lei nº

8.666, de 21 de junho de 1993, procede, em nome do Município São Pedro de Alcântara e em

defesa do interesse público, ao Cancelamento do Processo Licitatório 15.05.2021 na modalidade

de Pregão Presencial. O motivo pelo cancelamento posterior ao certame supra mencionado, se dá

pela necessidade da utilização do recurso da referida emenda parlamentar ter como forma de

prerrogativa da lei a necessidade do certame ser na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO. Sendo

assim, com base no exposto, esta administração em comum acordo com todos os envolvidos torna

CANCELADO O CERTAME, bem como indica a abertura de um novo processo, agora na modalidade

de PREGÃO ELETRÔNICO, com o mesmo objeto e demais características, para que assim possa ser

pago pela Emenda parlamentar de n° 202018800013 – da Deputada Federal Angela Amim.

Não há prejuízo para o erário público. Não há prejuízo a interesses pessoais de terceiros.

Não há e nem haverá prejuízo para o interesse público.

São Pedro de Alcântara 09 de abril de 2021.

__________________________

CHARLES DA CUNHA

PREFEITO MUNICIPAL

__________________________

RAFAEL LUCIANO ALMEIDA DA SILVA

PREGOEIRO